СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

УСТЬ-ТАРКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УСТЬ-ТАРКСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

( сорок третьей сессии)
от 23.12.2014                                                                                                       № 279
О внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Таркского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области
           Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ (в редакции от 05.04. 2013 г № 55-ФЗ) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,    Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ « О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», рассмотрев проект изменений и дополнений в Устав  поселения, принятый решением   Совета депутатов   Усть-Таркского  сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области от 31 октября 2014г №  261,   рекомендации публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав поселения  от 01.12.2014 г, Совет депутатов, решил:
        1. Внести изменения и дополнения в Устав Усть-Таркского сельсовета  Усть-Таркского района Новосибирской области   согласно приложению № 1.
  2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», представить изменения и дополнения в Устав  Усть-Таркского  сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области  на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области.
         3. Главе Усть-Таркского  сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области  опубликовать изменения и дополнения в Устав  поселения    в течение 7 дней после их поступления из   уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

 4.    Настоящие изменения и дополнения в Устав поселения  вступают в силу после официального опубликования в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Председатель Совета Депутатов

Усть-Таркского сельсовета

Усть-Таркского района
Новосибирской области                                                                                            В.Н. Предвечный

Глава Усть-Таркского сельсовета

Усть-Таркского района

Новосибирской области                                                                                          Н.И. Синяков

Приложение № 1.

К решению Совета депутатов

 от 23.12. 2014 года №

 ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

 в Устав Усть-Таркского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области.

 1. Внести изменения в часть 1 статьи 4 Устава, изложить в новой редакции:

- часть 1 «Усть-Таркский сельсовет Усть-Таркского района Новосибирской области в соответствии с федеральным законодательством и геральдическими правилами вправе устанавливать официальные символы, отражающие исторические, культурные, национальные и иные местные традиции и особенности».

2.Статью 8 «Муниципальные выборы» изложить в следующей редакции

1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Совета депутатов, Главы поселения на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

2. Решение о назначении выборов принимается Советом депутатов не ранее чем за 90 дней и не позднее, чем за 80 дней до дня голосования. Решение о назначении выборов подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее чем через пять дней со дня его принятия. При назначении досрочных выборов сроки, указанные в настоящем пункте, а также сроки осуществления иных избирательных действий могут быть сокращены, но не более чем на одну треть.

В случае досрочного прекращения полномочий органов местного самоуправления или депутатов, влекущего за собой неправомочность органа, досрочные выборы должны быть проведены не позднее чем через шесть месяцев со дня такого досрочного прекращения полномочий.

3. Днем голосования на выборах в органы местного самоуправления является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий органов местного самоуправления или депутатов указанных органов, а если сроки полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосования на указанных выборах, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 4-6 статьи 10 Федерального закона от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

4. Подготовка и проведение муниципальных выборов осуществляются в соответствии с федеральным законом, законами Новосибирской области.

5. Выборы депутатов Совета депутатов проводятся по одному многомандатному избирательному округу, включающему в себя всю территорию поселения, на основе мажоритарной избирательной системы относительного большинства. Количество мандатов в многомандатном округе равно установленной численности депутатов Совета депутатов. Каждый избиратель имеет один голос. Избранными считаются кандидаты, набравшие наибольшее количество голосов избирателей относительно других кандидатов.
Выборы Главы поселения проводятся по единому избирательному округу, включающему в себя всю территорию сельсовета, на основе мажоритарной избирательной системы относительного большинства.

6. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию.

3. Внести изменения в пункт 20 части 1  статьи 5  Устава, изложить в новой редакции:

- пункт 20 «присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре».

4. Дополнить пунктом 30.1. часть 1 статьи 5 Устава, изложить в следующей редакции:

- пункт 30.1. «создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов».

      5. Внести изменения в пункт 31 части 1 статьи 5 Устава, изложить в новой редакции:

- пункт 31 «оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин».
6. Признать утратившим силу пункт 35 части 1 статьи 5 Устава.
7. Признать утратившим силу пункт 36 части 1 статьи 5 Устава.
8. Дополнить пунктом 12 часть 1 статьи 6 Устава, изложить в следующей редакции:

- пункт 12 «создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами».

9. Дополнить пунктом 13 часть 1 статьи 6 Устава, изложить в следующей редакции:

- пункт 13 «предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством».

10. Внести изменения в пункт 8 статьи 28 Устава изложить в новой редакции:

- пункт 8 «прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления».

11. Внести изменения в пункт 11  статьи 28  Устава слова «частями 3, 4 - 7 статьи 13» заменить на слова «частями 3, 3.2, 4 - 6, 6.1, 6.2, 7, 7.1 статьи 13».

12. Дополнить пунктом 5 часть 2 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:

- пункт 5 «допущение главой муниципального образования, местной администрацией, иными органами и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов».

13. Дополнить частью 14 статью 29 Устава изложить в следующей редакции:

- пункт 14 «Глава муниципального образования, в отношении которого представительным органом муниципального образования принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.

Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня подачи заявления.
14. Внести изменения в пункт 24   статьи 31  Устава, изложить в новой редакции:

-пункт 24 «присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре».

15. Дополнить пунктом 42.1. статью 31  Устава, изложить в следующей редакции:

- пункт 42.1. «создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов».

16. Внести изменения в пункт 43 статьи 31 Устава, изложить в новой редакции:

- пункт 43 «оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин».

17. Признать утратившим силу пункт 55 статьи 31 Устава.

18. Признать утратившим силу пункт 56 статьи 31 Устава.
19. Дополнить пунктом 65  статью 31 Устава изложить в следующей редакции:

- пункт 65 «создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами».

20. Дополнить пунктом 66  статью 31 Устава изложить в следующей редакции:

- пункт 66 «предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством».